
Poštarina plaćena u gotovu

GORE SRCA »Ne ću vas ostaviti
sirote, doći ću k vama,
i radovat će se vaše
srce, Aleluja.«

(Iv 14, 13.)
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Zašto se Učitelj brine za bolesnike
Toliko se Isus brinuo za bolesni­

ke, da bi ae moglo na prvi pogled 
činiti kao da je to bio glavni ettj 
Njegova dolaska a neba na zemlju. 
A to nije bio. Jasan je cilj Njegova 
dolaska vet po onom obećanju Spa­
sitelja u zemaljskom raju (L Moj. 3, 
15)- Pa onda po onom, što su o Nje­
mu govorili starozavjetni proroci. A 
najjasnije je svrhu dolaska Spasi­
telja izrekao Anđeo riječima sv. Jo- 
sjpu: »Rodit će (Marija) sina i na­
djeni Mu ime Isus, jer ee On Izba­
viti narod svoj od grijeha njego­
vih« (Mt 1, 21).

Glavni dakle cilj dolaska Isusova 
je bio spasiti duše, ozdraviti ljude 
ođ bolesti grijeha, izbaviti ih od 
vječne smrti prokletstva i dati im 
novi život i novu duševnu snagu: 
»Ja sam uskrsnuće i život« (Iv. 11, 
25), uskrsnuće od smrti grijeha na 
život milosti.

Spasitelj nije donio svijetu ze­
maljska dobra, ali je donio blago­
slov svrhunaravnoga života. On nije 
izravno donio ni slobodu ni blago­
stanje siromasima, potlačenima i 
rdhovima. On je tek zasijao sjeme 
svoje nauke, koje će polako nicati 
i donijeti ljudskom društvu: prav­
du, ljubav f stegu. Bolesnicima je 
đonio utjehu, a zdravima đao nalog 
da im ublažuju teškoće riječju i 
djelom.

No ni to nije sve, što je On učinio 
za bolesnike. Nije On njih samo tje­
šio i druge na to poticao. On je če­
kao svojim Apostolima, koje je po­
slao da propovijedaju Evanđelje: »I 
liječite bolesnike, koji su u njemu 
(u gradu, u koji dođete), i kažite rtu: 
»Približilo vam se kraljevstvo Bo- 
6»« (Lk. M, S). On je darovao bo- 
Nsnlctma ozdravljenje i zdravije au­
to, da ih predobije za kraljevstvo 
Božje. Da svijetu dokaže, da je On 
uistinu Mesija, i kao takav da je 
razorio kraljevstvo grijeha, koje je 
prouzročilo bolesti. Da ja On doista 
Sin Božji, jer svojom vlastitom mo­
či čini djela Božja. To je dakle 
■vrha Njegova dolaska.

Kad je Ivan Krstitelj poslao svo­
jo učenike k Njemu, da Ga pitaju, 
đa 11 je On onaj, koji ima da dođe, 
odgovorio mu je Spasitelj: »Idite i 
javite Ivanu, što vidjeste i čuste: 
Mijgpl progledaju, hromi hode, gu- 
bavi oe čiste, gluhi čuju, mrtvi usta­
ju, Siromasima se propovijeda Evan­
đelje. I blago onome, koji se ne sa­
blazni o mene« (Lk. 7, 22—23).

Spasitelj je dakle činio čudesna 
ozdravljenja u potvrdu svoje božan­
ske nauke i svoga božanskoga pori­
jekla. Kad je obolio Njegov prija- 
telj Lazar: »Tada mu poručile Nje- 
gpvo sestre: Gospodine, gle! onaj je, 
ftoga si ljubio, bolestan. Čuvši Isus 
reče: Ova bolest nije na smrt, ne­

go na slavu Božju, da se Sin Božji 
s nje proslavi«, tfv. 11, 4|. I kad je 
Lazar umro: »Tada im (učenicima) 
reče Isus otvoreno: Lazar je umro; 
i radujem se porodi vas, što nisam 
bio ondje, da vjerujete« (šv. H, 
M—15). Onda pođe do groba Laxa- 
rova, koji je već tri dana bio poko­
pan. Dade odvaliti grobni kamen: 
»Kad dakle ođvališe kamen, Isus 
podiže oči gore i reče: Oče, zahva­
ljujem Ti, što si me uslišao. Ja sam, 
istina, znao da me vazda slušač, ali 
sam rekao poradi naroda, koji stoji 
unaokolo, da vjeruju, da si me Ti 
poslao. I rekavši ovo povika iza 
glasu: Lazare, iziđi napolje! I odmah 
iziđe pokojni... Mnogi dakle od Ži­
dova, koji dođoše k Mariji (sestri 
Lazarovoj) i vidješe, što je učinio, 
vjerovaše u Njega« (Iv. 11, 41—45).

Isus je prolazeći činio takova dje­
la, koja pripadaju Stvoritelju. Tim 
čudesima, koja je činio u ime i mo­
ću Očevom ili koja je Otac po Nje­
mu činio, dokazuje Isus da je On 
djelitelj vječnoga života. Evanđelje 
nam teko lijepo pokazuje, da Sin 
ide putevima Očevim, koji Ga tako 
uvodi u svijet Neka svijet vidi i

MAJKA BOŽJE MILOSTI
Molitve i pjesme uzdižu Ti hvalu. 

Tebi, Majko, koja si nam Božjom ml- 
lošću darovala Spasitelja, Sina Božje- 
0L Ufanje 1 živa vjera pozdravljaju 
Te u Tvojoj nebeskoj slavi; nSSe pro­
šnje traže Tvoju pomoć.

Dolazimo k Tebi, jer si U utočišite 
nas nevoljnih ljudi, put, koji vodi smi­
renju, svjetlost na našim raskršćima 1 
bespućima. TI si Ijiljanov cvijet, koji je 
procvjetao na našoj tvrdoj zemlji, da 
ssiojcsn čistom ljepotom ponese svijet, 
ogrezao u zlu. Ti si jedina bila dostoj­
na, da primiš OUogiitalja, Boga-Covje- 
iaa 1 da Njegovom voljom, pod križam 
muke i spasenja, postanci Majkom 
sviju ljudi. Tvoj život, svijetao 1 bez 
ljage, služba je Najvišemu. Tvoje rado­
sti i patnje vinuše se nebeskim visina­
ma, gdje si u vječnosti Kraljica Anđc- 
h i sviju Svetih.

RANJENA RUKA
Bože moj, ranio si Srce moje. Bože 

moj!
Neka je blagoslovljena Tvoja ruka, 

koja me milujući kažnjava. Kažnjava, 
velim? O, Ti ne znaš da mene kažnja­
vaš, jer si Ti za mene dao svu zado­
voljštinu. Ti no ćeš da mene kazni! 
Ti si tako dobar.

Neka je blagoslovljena ruka Tvoja, 
koja ml daje slast u čaši gorčine. Ka­
ko je slatko trpljenje u naručaju Tvom, 
kako su slatke suze, koje padaju na 
Tvoje ruke, kako je svijetla tama, u 
koju nas uvodi Tvoj križ!

Neka je blagoslovljena Tvoja ruka, 
koja mi zadaje patnju. Ta je ruka, ra­
njena ruka. Bože moj, i boli, koje ona 
nanosi, Jesu milovanja.

Hvala TI, Gospođine, na svakom ča­
su trpljenja, jer ono me združuje « 
Tobom. Ja TI prikazujem svoje ne­
ostvarene želje, ja Ti prikazujem svo­

znade, da Otkupitelj naš prije svo­
je muke i našega otkupljenja Me 
istom linijom i čini ista đJMa koja 
samo Stvoritelj može da čini.

Predstavimo at rijeku, kuja uti­
če u veMko jezero, a onda iataai iz 
njega kao đa se u njem napvftta i 
puna obilne vode ide samostalno 
svojim tokom, ali uvijek povasana 
S jbzerom. Tako at otprilike moMamo 
predočiti, đa i naš Spasltrfj ulazi u 
carstvo stvorova i čini djela, koja 
pripadaju Ocu. da tako pokaže da je 
jedno s Ocem i potom svojim čude­
sima uvodi svijet u carstvo vječno­
ga života.

Sva ozdravljenja bolesnika i uskr­
snuća mrtvih nisu imala za cilj sa­
mo zemaljsko dobro, ni zdravlje, ni 
život za ovaj svijet, nego je bio vr­
hovni cilj tomu život vječni, koji 
nam je Krist htio da dade. To li­
jepo kaže P. Rottmayer: »Nije sam 
život u sebi 1 za sebe nešto ddbro, 
nego je samo dobar život, koji k 
Bogu vođi, prava sreća za čovjčka«. 
A s tom se nakanom UčitćJj toliko 
brinuo za bolesnike. Ozdravljao Ih 
i time dokazivao svoju nauku i svo­
je poslanje.

Majko Božje milosti, mnoga naše 
prošnje moše Tvoj zagovor i Tvoje ml- 
louđe.

DaruJ Krista našim domovima, da 
mir i sreća blagoslove naša ognjišta. 
Daruj Isusa svijetu, da bratstvo 1 lju­
bav međo Ijuđftna isdjđe rana neslo­
ge 1 razdora. Neka veličina Njegove 
istine tihe našim putovima. Nbka nas 
neizmjernost Njegova povede tz nezna­
nja i grijeha prema našem jedinom 1 
najnižem sndsiu. Neka »Ma ljubav, 
Mfcjlco, ohrabri šuštale i pridigne ne­
moćne * sve nas privrede vjeiljhoj Prav­
di, Stvoritelju, Kralju vjekove.

O, moli za nas, sveta Marijo, sada i u 
Času smrti naše.

Pozdravljamo Te, divna Majko, u 
Tvojoj nebeskoj slavi.

je nezasićeno strasti, svoja poniženja I 
sve svoje boli. I zahvaljujem Ti, što si 
bezbrojne i duboke padove dopustio 
meni, da upoznam svoju neizmjernu 
bijedu 1 potrebu da se združim s To­
bom.

O Ti si pogledao na ovu dušu, koja 
je toliko trpjela radi stvorova, i đao si 
joj na radost ono trpljenje, koje se zo­
ve: sveta Ijtfbav

Neka je blagoslovljena Tvoja ruka, 
koja skida s mene sve zemaljzko, i bo­
ja daje meni, najvećem grijetafleu, na­
viklom đa pati od grijeha: patnju lju­
bavi Sve, što god ml daJeS, vetoTje je 
moje. Svaki čas mojega života, Tvoj Je 
đar.

Za uzdarje ja Ti dajem cijeli svoj ži­
vot U ranu Tvojeg dlana polaže« svo­
je srce, kao sjemenku n plodnu zem­
lju. lWk h: Tvo^ rane nfkne evijet 
besmrtne ljubavi

Suzbijaj častohleplje
Treba da suzbijemo častohleplje i 

taštinu, jer one poput rđe izjedaju plo­
dom naših dobrih djela. Prvo je sred- 
tocooaaUtva. Topla 1 ustrajna molitva. 
Da MzietAno porok, koji nam duši ta- 
kn itofca. tato »to je težnja za časti sla. 
Kan. to tafitina, potrebna je Božja po- 
1QDĆ, lađu dobivamo toplom molitvom. 
Sv, Ivan Hrizostom kaže: »Protiv te- 
tajo za slavom rttsna dragog vodstva 
orim molitve«. Tkn se dakle osjeća, da 
je sklon taštini, neka a svim evo; im 
mpritvama prosi od Boga, da se popra- 
riai toj točki- Neka moli ponizno, iza 
kalao je priznao pred Bogom svoju Sla­
bost- Neka mali pouzdano, V j. neka sa 
stamstošću očekuje pomoć, i tada će se 
zi^ja s pomoću Božjom osloboditi toga 
poretka, ako i ne najedamput a ono 
malo pomalo.

Da molitva bude što toplija, treba đa 
promislimo, kpko je čast slava i tašti­
na protivna duhu Kristovu. Kad je đa­
vao naopstovao Krista u pustinji ča- 
Stbfileprjem, Isus ga je smjesta odbio 
prm flovrđjc: »Odlazi od mene, soto- 
nol« Kbđ Ga je narod ht*o učiniti kra­
ljem, umakne im 1 sakrije se u brego- 
ve. Đavoli su htjeli, da Ga *z usta o'o- 
sjćtlrmtih ljudi proglase Sinom Božjim, 
no On ton odmah zapovijedao šutnju. 
GtStevoa je zabranio đa razglasi svoje 
ozdravljenje- Pa ne samo đa On oeuđu- 
Jfe MHScu težnju za slavom 1 svaku ta- 
ft'rm, nego hoće da tražimo poniženje, 
omalovaženje posramljenje i prezir. 
Kb toli dakle oni, koji unatoč pobo- 
žhoHtima nalaze u sebi talio malo duha 
Kristova, »teći se usrdnoj molitvi, da 
iStttjfcbe ovo svoje zlo nagnuće.

Drugo je sredstvo živo uvjerenje 1 
svijest, da je sve, što imamo dobra bi­
lo naraimoga bilo vrhunaravnoga, dar 
Božji, i da iz sebe ništa nemamo osim 
grijeha. Ovo uvjerenje treba da češće 
u mislima utvrdimo i držimo ga bud­
nim. Sveti Pavao nas u toj točki upo- 
zoruje: »S’o imaš, da utjesi primio? 
Ako si primio, što ee hvastaš, kao da 
nijesl primio?« KM se okanimo na sa­
me sebe, strovaljujemo se u grijeh i 
propast; samo kad nas Bog pomaže, 
ostajemo u boju pobjednicima. Prorok 
Hozea kaže; »Tvoja propast je iz tebe. 
Izrade, a pomoć je tvoja samo u Bo- 
gu«-

U životu sv- HHariona primjećuje sv- 
Jeronim: »Drugi stave njegova čudesa, 
uZ®ržN*vost, znsetje i poniznost. Meni 
se đa nMe ništa toliko vrijedno 
uUMjenjo, koliko to, »to je znao čast i 
slasni pogaziti nogama. Sve je jurilo k 
ntonra: biskupi, svećenici, čete duhov. 
n*> osoba i monaha, pa odlične gospo­
đa. a one su velika pogibao za kršćen- 
stru Jcrepoat, pa onda ugledni muževi 1 
stici, da iz njegove rake prime blago­
slovljeni kruh 1 ulje. Pa unatoč tome 
gojio je on samo jednu misao i želju, 
a ta Je. da s Bogom živi u samoći«-

Sv- Bernard kaže: »Zašto da slava 
pajpada tebi, bijedna prašino? Možda 
radi svetosti tvog žvota? No znaj da je 
Duh Božji, koji č*ni nekoga svetim. Ii* 
se ističeš znacima i čudesima? Ruka d 
to čtol, at* čini samo po rili Božjoj. Ili 
to dičiš time, »to ti je narod sklon, jer 
te slavi radi tvoga govorničkog dara? 
AH Krist je đao mudrost tvojtm usti­
ma«. Dalje isti Svetac nastavlja: »Zai­
sta Je vetika t lijepa krepost čtiritl veli­
ki djela, a sam pred sobom ne bttl ve- 
0k. U otima sviju biti svetac, mune ne 
u svojim vlastHlm očima, slušati udiv- 
IJenje sviju, e sam sobe prezirati. To 
trti ae pričinja da je Još više udivljenja 
vrijedno, nego li same kreposti, koje 
ima.

Neka nam dušu rasvijetli nebeska 
zraka, da nikada sebi sami ne predaje­
mo nškaknvu tast, nego da na hvala 
DtaMte odgovorimo dubokim poniže­
njem. uvjereni, d® nismo ništa, uen 
siromaštvo i bijeda.

VJERSKI TJEDNIK

GOD. V.



MARIJA NAJSAVRŠENIJI UZOR
Godine IBM. prst.™ je tu katolišin 

vjeru gro< Leopold Stolberg. Bio je pro­
testant. Sto ga je obratilo? Sam odgo­
vara na to pitanje ovako; »Dobar pri- 
mjer katolika u Vvrtfrin potaknuo ine 
i priveo u katoličku Crkvu«. On je po- 
aiije tvoga otaratoaja mnoge rtobrn vrš- 
uto ta Crkvu.

Biskup laroMeloki pripovijeda sa pu­
kovnika Pagueruna iPakeron) da je »1- 
vo tako uzorno. da su protestanti gra­
da Ju Beebolla Htoe-Sj pooarili: »Kad 

ovi katolici bHi kao Faqneron, m> 
biuuo već sutea ari toli kažolkš«. Nikad 
ce on nije prepiru« zbog vjere. Csnsrio 
ie: »Ne prepVaJmo se, nego tovhao do­
bra«. 1 doista sviješto dobrih djela eva- 
kaga rasvjrdk. a atašea K vriteta.

* • "c Pešra to Ašknntare ae pek>o- 
vipida, da je jodam gargtatai, taji tc 
<wrujovao nad pokvannasra unijeta, 
<>dc<n*ar«o: »Ne taditžrrjmo ištaopn. wego 
pečatim om dvajtoa, da bodrile kalji, 
toia se aocanoai vnč ovaj naš Što dvi- 
lUa peiudjiiao«.

Toliko vrijedi dabar primjer. On je 
najovijtoliji naor i najbolje privlačilo 
na druge. A mukrvLi.« nor j mifmrla- 
dviji primjer «a to, Lršcaariii črvst je 
sama Majka Božja BI. Djevica Marija. 
Ona je ti tom pogledu podlije
Isusa Krista. Ona je n.ijo*VTŠeiMH usor, 
u koji se mašemo s po^nmom slgsmo- 
šra ug>: dati i »a nj-m ići. V Nju} je ži­
vio b ti Sveti, po a^stuguaaa Xjesina 
Stoa. Oaa je bila ivi otisak svoga Sina. 
Za nj'1 se ma?' KauZi: »Ona je aaj- 
cuviiculja slika Kristova, koju je nasli­
kao Dril Sveti, ali Lako da to bude diva 
slika«.

BI »i. Marija toj? učinila nikada ni 
najmanje greške, niži ce ikada uprla 
milosti Božjoj. Ona je doslovce izvrši- 
vala riječi; »Fiat — Neka ml trude po 
riječi Tvojoj« L j kako Ti Jioaeć. Go­
spode«. Sv. Oei, a napone sv. AnArazije 
1 papa sv. Liberije prikazuju je kao 
savršeni mar as ove krrpoati. J. V. 
Dainvel u svom đjnlu o a Srcu Mari­
jinu kade: »Lktbcma i Baka svim cvo- 
Itainvel u svom tijelu o svetom i 'bez- 
grcSn.-un Srcu Marriim kaše: »LttoKzna 
i mila svim tvojim drugaricmna, »vijek 
rprenma da im bude na ualugu. Nikad 
ne bi rekla ni učinila išta, što bi im bi­
lo nengodao. Ona je Ijuhžla sve i svi 
«n Nju ljubili«.

Nama je ovdje dosta da se-mo simio- 
menemo one Njezine kreposti, koje na­
vodi sv. Evanđelje:

1. Imala je dutošm vjeru. kotom je 
sprmnuo I bez StatmnJUa vjerovala one 
čudnovate stvari, koje Joj je Bog na­
vijestio po Anđelu. Imala je vjeru, na

Svibanj »e rascvao ipozrva nas Mariji.
Savijat ćemo vijence nurisnih đurđi­

ca, bijelih liljana i žutog šeboja j njima 
kititi lik Bogomujkaa. Drhtavi će pra­
men svijeća pozdravljati Blagoslovljenu. 
Puni će zvuci orgulje pratit; pjeame 
Marijanske. Usne će govoriti što *rce 
cejeća. Odzvanjat će crkvom u plavom 
predvečerju:

»Marijo, svibnja Kraljice.
Ti Majko rajskog slavlja,
Pred sliku Tvoju ružice,
Na pozdrav svibanj stavlja«.

Svibanj se rascvao i dočaravao nam 
lik nebeske Majke.

Čovjek no«! u srcu čežnju za plemenl- 
Un likom žonc. Prvi nam Je uzor bila 
Malija. Nekada, kada nam je majka u 
djetinje ruke stjsla krunicu, na dan pr­
ve «v. Pričesti. Da 11 amo sačuvali kru­
nicu, koju će nam jednom oko ukočenih, 
mrtvih ruku oviti?

Nekada nam je Marija, naša draga 
Gospođa, Lila stnlnil avvga lljopofi 1 
p u Njezin amo lik nosll i na
lančiću ako vrata.

Volimo li još Mariju kao u pr m svib­
njima svoga života? Mcžđa smo zabo­
ravili Mariju? Možda Marija tužno šap­
će našoj duši: »Optužujem te, zaboravila 
B) me. . zaboravio svoju lijepu, prvu, 
čistu ljubav«...
, Raacvao ae avtauij.

Marija nam prttaal šebdećim, nečuj­
nim korakom u tafta*, *vjo*<iimini. 
plavim večerima obavijana bijelim pla-

t 1 n» Njegovo ančee«, wj; fresci 
Anđelovo, na Anđele i pastire. Ona šut* 
u® poc'baa ds bude osramoćena ubag 
božanskog majčinstva: »Marija je čuva­
la sve ove događaje 1 razmišljala o -nji­
ma u svom srcu« (Lk 1, ML
A Oaa Je imala Mališu ljubav parma 

Bogu i ljudinu. I rbac topa-Ae setao- 
dašao ušeta na sebe sve kušnje svoga 
dueog života, a napose žrtvovanje svo­
ga Sina na Kalvariji I dugotrajno odje­
ljenje od Njega posMje Njegova liza- 
šašća do svoje smrti, to tolBe što Je 
ljubila.

Marija je lako ssvršeifl uzor, a u isto 
vrijeme tako privlačiv baš zato, jer je 
hrtnirtsvm atvmmaJe ta* M* mm i ml 
Ona ie »m »rtom i mafta i *ai* *n* 
MXi»mv vatoku petorku i sšdnnoid, da 
Je nadbedujento, da Jaj iakairmo našu 
zahvabamt, naše -Mevaerie i našu Ijvtav.

UmtMom Oaa je 4 totav mmr, taji se 
luta aaatataje, jer ae pn*ar>ila sbiialm 
žomtom t. A ŠMMsnjavaaJem av«jU> du- 
šnostl, dužaaall Jedne djevtoe i majke, 
prnnznrtšm 1 jedim davnim tn-lgama za 
CTMB1 abtaU, aksrvitmi taaiam, ueae- 
Uem i Hl«* *, umašosjeni i smjdab- 
tšeai puctaešaa. A ml amo aignmi, da 
smo na dobnom putu, kad nasUeđujrmo 
svetu Djevicu i Majku Božju. A »o je 
ujedno i najtalji aačm, kajim tsaadje- 
toitor izua i peattosammo Njeaino 
moćno posredovanje tad Njega za naa 
1 naše tjelesne i duhovne potrebe.

Bedovnik taji je vidio i cnimia za 
fdm Itolajlausu. U Pariz se vratio ci- 
stecctt O Di try sa svog naučnog pu­
tovanja po Tibetu, najvišoj zemlji na 
svijetu. Na krovu svijeta, kako novu 
Tibet, prešao je 4000 km. pješice. Pro­
učavao je život i tali toru Tibc tanaca. 
Stum o je film i cantog tibetanskog 
Dakijlamu. Dosada je DaJajlamu, na­
rodnog 1 vjerskog poglavara Tibctana- 
ca, uspjelo pe jetili tamo nekoliko iu- 
đmaca. Sadašnjeg DaJajlamu u filmu 
još nitko nije vidio. O. Dctry je bora- 
v.o stalno na Himalaji, najvišem gor­
ju svijeta (8580 m), gdje su g. 1B23. 
francuski cistcrcitj po primjeru pozna­
tog samostana -Sv. Bernarda u jkljunrui 
sagradili isto takvo -dkrovište O De- 
try ae prije nego je otišao na naučni 
put po Tibetu, osobito pripravio. Pri­
je nego je stupio« u samostan, bio je 
pastir, poslije šufer i pilot. Kao pilot 
se borio u prošlom cvjet-skom ratu.

Sveta vlast u Crkvi
U katoličkoj Crkvi postojj htjuitortU■ 

ja ili sveta vkmt Zove ne svela, jer ju 
je ustanovio svoti Bog, a >ma i svetu 
svrhu, zbog koje je ustanovljena.

Svatu je vla* ■ <Cdkvl giredae osur 
vač Crkve Bog-Covjek Isus Kuri apo- 
totibuji, risu u. AlABtotiiim zovemo one 
Mu—e Tsriiiikc. koje je Isus posebno 
odataso 1 odredio au tao neposratou 
dužnost da propovijedaju Evanđelje o 
kraljevstvu Božjem. Izbor Apostola 
prikazuje Sveto Pismo ovako: »Kotom 
’Bđe lazs na ®eru 4 dozva, koje đe UMto 
i dođoše k Njemu- U postavi dvanaesto­
ricu, da budu s Njime t da ih pošalje 
da propovijedaju. I dade im vlast da 
liječe od beleeti I da togone đavle. I po­
stovi 4i takta disanaaataricti: Skmasa, 
i tadžaic mu rise /tatar, 1 Jaketa Ze- 
bedejeva 1 Ivana, brata Jakobova, i 
Bartoheneja i Matcja 1 Tlimu i Jakrtia 
AMejeva 1 Tadeje 1 t mum Kana- 
nejea i Judu Ukarljotskoga, koji ga 
tadadv« 4Mk X13 — i9>- Apostolski 
zbor bruji u početku 12 muževa. Kasni­
je, kad je otpao Juda Iđkarijotski, koji 
je aramotoo tada« lausa. na ajegcee su 
mjesto ApestoU nakon Uzašatća Jaeso« 
va na nebo izabrali sv. Mallju. Kasnije 
je pribrojen k apostolfkom zboru joS 1 
w. Pavao.

Da Apostoli uzmognu što uspješnije 
vršiti cvoju službu. anabdiO lb je Isus 
osobnim povlasticama i redovitom vlaš­
ću. Apostoli su kao prvi suradnici kod 
osnivanja Crkve primili od Isusa povla­
stice, koje su dane čamo nj‘ma. a nisu 
kazruje dane bisktqc>ima kao apostol­
skim nasljednicima. Medu osobne povla­
stice spada neposredno j«*Ucnje od sa- 
moga Isusa s obzirom na propovijedanje 
Evanđelja. Apostolaua je rekao Isus 
izravno: »Idile po svemu svijetu i pro­
povijedajte Evanđelje svakomu stvore­
nju!« (Mk 1C.1M- Svaki je Apostol sam, 
1 neovinno od drugih, Lio nepogrješiv 
u tumačenju Evanđelja, dok su nasljed­
nici apostolski, biškupi, nepogrješivi sa­
mo u zajednici s Papom. Svaki je Apo­
stol Imao vlast u cijeloj Crkvi. Mogao 
je, dakle, propovijedati. Sakramente 
dijeliti svećenike rediti 1 biskupe po­
stavljati u cijeloj Crkvi. Biskup! pak, 
koji su naslijedili Apostole, mogu bi­
skupsku vlast vršiti samo svaki u svojoj 
biskupiji. Konačno, svaki je Apostol 
tamo d tu ličnu povlasticu, da je mogao 
Činiti čudesa i prorokovati, t. j. sa si. 
guinošću unaprijed navijcštatl buduće 
događaje, što pojedinim biskupima ka­
snije nije dano.

U redovitu apostolsku službu spada 
trostruka vlast, učiteljska, svećen'čka i 
upravna ili pastirska. Redovita vlast

kojoj Joj Je črstžtzta Elizabeta nadeh- 
rrita Dušom Svetim: »Blago Tel>i, što 
si vjerovala, da ie se izvršiti, što TI je 
k-'-zae Go^Kulta« (IA 1, 45J.

PODLISTAK Marijo, svibnja Kraljice
Mem i vijencem ljiljanat: srilcnoj.iflct- 
noj kos?.

Crlcva je poveaar.a s IpdMTlja k Eo- 
gomajc. od apadcMrih dana. Sigurno 
je Krist naučio ApoStote ljubiti svoju 
Majko.

Kraljica Apostola je posi je Kristova 
matera bila njhora Majka dobroga 
savjeta.

Pod srcem Majke Divne, koje jr drh­
talo u svetoj ljubavi Nejak; je bio za- 
kriljrrn. Srcem probodenim š.ljcima tr- 
nov.- krune stajala je Majka boli pod 
raspelom nakon prlnesenc žrtve Ocu po 
Btnu. stajala je n najbolnijoj tjabavl, 
kao đakon pored misnika.

I dokle god bude n crkvama srebrni 
zvuk zvona najavljivao ped;zanje, dotle 
će postojati živo sjećenje na Majku ža­
losnu. koja je pod križan u nijemoj boli 
stajala t ukočenim pogledom punim stra­
ve filedola. kake kaplje Krv Jedinca s 
krjža na zemlju za sp:.°cnje inijcta.

Marija ji Mati najnježrJjeg, najple- 
motljeg, najjjobožnijeg, najbožanstveni- 
jeg čovjeka, Krista - Boga 1 Čovjeka.

Poslije uzašašća živjela je Majka Bo­
žja JoS oko 20 godina, a kada Ju je če­
žnja posvema iscrpla, došao je Sin po 
Nju, da Je ovjenča krunom Oca.

Nikada nije Marija bolovala. Godine 
su prolazile, a nisu Joj đecašale ama- 
laksaloKt od bolesti Hl starosti, ljubav J* 
je Iscrpla, od ljubavi umrla, od uzvišen* 
đežaje za svojim ljubimcem.

Spasitelj je u Nazarctu desetke go­

welan m djeloCtj i na bltaiaB tako, da 
Je evahi btoinip u evotoj btatadjt z— 
niti učitelj Evanđelja, ■ većepik s puni­
nom svećeničke vlasti i pravi pastir 
svojih vjernika.

Kroz tri godine svoga javnoga djeio- 
•vunja Isus Krist ima Apostole nepresta­
no uza se, On ih sam poučava i etajato. 
Apostolima na samu nusigu tasta ,- 
čl. što ostalim vjernicima nije rekao. 
Apostoli su, dalele svoju naobrazbu i 
svoj odgoj stekli 41 -božanskoj školi kod 
tamuga Isusa. A kad ih je Isus izobra- 
ta> 4 "Odgojio, enda im je predao vlast. 
Bilo je to svečanim načinom Prije uza- 
šašća na nebo. Tada im je Isus rekao: 
»Dana nš je sm vlast na nebu i na 
■emiri Jd«*e AAta 4 tmuravajte **e 
narode krstači ih u ime Qca i Sto* 1 
Duha Svetoga; učeći Ih da drže sve, što 
sam vam zs<x»vje<lio« (Wt 28,29 — »>). 
»iječuna »nsučavajte« predao >m je 
Mčiteijtau vlast »ššasteći ita ta* im je 
evećodčku - vlast: cteaćene krstili 1 
Ujedno đijelHl ostale Sakramente. »Uče­
ći Ih, da drže cve što **m vam zapo­
vjedi*«: znači pnetiršku W imovnu 
vlaci, vlaat iadavaM zakone, kojima su 
ae vjernici dužni jpckoravali-

ApostolsScocn je zooru Isus predao 
viact vezati I rarvevivatL »Eaicta vam 
kažem: Sto gnd meskete ae naalp, lit 
će svezano 1 na nebesima, 1 šio god 
razriješite na zemlji, bit će razriješeno 
1 na nebesima« (Mt 18,14). Apostolskom 
zbora predade Isus vlast pretvarati 
kruh t vino u Tijeto i Krv svoju riječi- 
ma»To činite na moju uspomesuM 
(Lk 22,19). Apostolima dade Isus vlast 
opraštati grijehe. »Primite Duha Sveto­
ga. Kojima oprostite grijehe, bit će Vn 
oprošteni, a kojima zadržite, bit će lm 
zadržani« (Iv 20,21).

U nijednom društvu na svijetu nisu 
svi članovi jednaki. Nego, jedni vode, a 
ostali slušaju, moraju ce pokoravati. 
Tako jest I tako mora bHi; inače dru­
štvo ne može postojati. U svakom, dakle, 
•društvu mora postojati vlast. Dok u 
svjetovnim društvima samo društvo 
može birati, postavljati 1 skidati nadoce 
vlasti, u Crkvi je i sama vlast i nosioci 
vlasti određeni od Boga. Vlast je od Bo­
ga dana Apostolima, n Apostoli se brinu 
za kasni k nosi<»ce vlasti: biskupe 1 sre. 
tenUre. Prema tome nikakav pojedinac 
1 nikakva ljudska zajednica nema prava 
dirati u crkvenu vlast, pa po svojoj vo­
lji skidati Ili namještati duhovne službe­
nike u Crkvi.

NA LINIJI RIM — LURD — PARIZ 
uređen je zračni saobraćaj. Avioni sa­
obraća jn triput na tjedan.

dina poSUvao j ljubio svoju Majku tak­
vom edtaoččn, kao Sto nteada prije niti 
će ikada, dok je svijeta, *in majku »u- 
hiU , štovati.

Ml slijed-mo Kristove slap«, kada Ma­
riju ljubimo.

Kud bi Spasitelj vi®jiv hodao »em- 
Ijosn, sigurno to nam rekao: »teto vam 
Majke. Tko je bik Majci, ne maže biti 
Usjek Sam«.

Iskustvo nas učL da ae kroz Manju 
dolazi Spasitelj: Zar Krist nije prvo 
čudo učinio u Kani Galilejskoj, da ugo­
di Majci ? Bi zar Ga ne Aru C ada 4 da­
nas po zagovoru Majke šutažvucno?

Kada molimo krumcu, ne svijamo 
ruže samo oko Lka \Linjina, nego ra­
zmatramo 1 o tajnama Kristova života: 
o tajni badnje noti (kojega si Djevice 
rodna), o tajni usknenuća (koji je takr- 
smto od mrtvih), o tajni dolaeka Ddha 
Svetog (kaj; nam je panj no Duha Sve­
tog).

Ljubav k Majci zlatna je staza k Sr­
cu Sina.

...Uzmimo često krunicu u ruke, dje- 
tinjom « odanoOću taknimo kriCero I 
ushićeni započmmo moliti: »Vjerajnm« 
i tada će »e razderati veo nemara i 
nšakoati, koji će možda ovio <đco Uka 
Bogomajke, i Ona će sivi na sv4banj*ki 
oltar naki-ga srca u bUatavej kraaoti.

Osjetit ćemo Njezin dolazak svom 
dušom, i smiriti se kao premorena dje­
ca u okrilju Majke.
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2. Brik»o je čuvala svoje ijevioan- 
stvo. A to se v*da ii SH^trvoca, 
ic dala Anđela, kad loj je rekao, da 
će Maji'.«! Bokjeja. Pitala je
Anđvla: »KaUa će t® biti, kad ja ne 
ranzi mxrza« UA 1, 34). Taj wit jasno 
lH>kacuje Njea^mi čvrsuau i adimnu 
volju, đa ra«®va cvu>e djevvucnMva, pa 
makar se zato trebalo atlreći i artvovati 
taajCi^tva Metfij-no.

3. Ona je bila pipanim Ta ®e po- 
nu*wMt jasna vidi n strada, u je 
uronUa, kad Ju je Anđeo nagovorio »ta­
ko uzvišenim rijeunna^ »2^lrsvo, milosti 
puna, Gospodin s Tobom, blargt^đcvljena 
Ti među ženama. A ona se npi*ši od 
ove rijoći i razai^ljaše, kakav je to bia 
poadrav-f. I Anđtx» naura da Je miri: 
»Ne boj ae, Marijo! jer si ua^la miloii 
u Baga«. — Ta be ponizaosl vidi iz 
Xj‘nAar izjave, da je uvijek »Utarna 
službenica (tOHpvtkija, dakle u času, kad 
Joj se nsviječila da č« fcUi Majkom ilo- 
ijesn. mEvo alaLbcnioe Oo<>odaje, neka 
mi bodr po riječi Tvojoj«. — Ta oe po- 
aucnost vidi iz Njezine pjesme »Veliča 
đuia maja Gospodina«, f;dje 
nevrijeilMOot da bude Markom 
a i»diže milesrđe Božje, koje Njoj čini 
velike stvari i svima, koji Ga se boje. 
— Ta k* ponizn «t vidi iz one ljubavi 
prema skrevik-nsa
provodi već kao Mati Bažja, a imade 
nruvo da k Kl ćute dA I, SC—4W

4. Oaa je bta duhovan estoraa* i po- 
vućen* tako, da je šatjeta o nveaui, što 
<o odnosilo na Njezina božanskog Sina,
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Nedjelja u osmini Spasova
21. V. 1950.

Sv. Misa počima ovako: Cuj, Gospo­
dine, gine moj, kojim k Tebi vapijem, 
•tekija. Tebi govori moje srce, Tdbe 
traži moje lice, lice Tvoje, Gogiodme, 
tražim Ne odvrati od mene svojega 
lica, aielaja. Gospodin je svjetlost moja 
I apasenje moje, koga da se bojim?

U Poslanici sv. Petar daje upute (1,4, 
7—lij, kako da se kršćani vladaju me­
đu sobom neka ae ljube, neka budu 
<aa*oljuluvi, da svoje šzvanredse darove 
saopćavaju rado vjernicima. »Predrag«! 
Budite mudri i budni u molitvama. Pri­
je svega trajne ae Ijubrte nadu scbcm, 
jer ljubav pokriva mnoštva grijeha. 
Budite medu aobom gostoljub<.-vi bez 
prigovora. Kao dobri djelitelji sanec*- 
vrsne milosti Božje paslužujte jedan 
drugomu crnim darom, koji je svaki pri­
mio. Ako ima dar jezika, neka govori 
kao riješi Božje, ako tko slali, neka 
služi po moći, koju daje Bog. da se u 
svemu slavi Beg po Isusu Kristu, Go­
spodinu našemu.«

U sv. Evanđelju Isus obećaje ponov­
io Apostolima, da -će im poslati Duha 
Svetoga Utjećitolja. Zatim im proriče, 
da će bfti progonjeni od neprijatelja. 
»V ono vrijeme reče Isus svojim uče­
nicima: Kada dođe Utješitelj, kojega ću 
■vam ja poslati od OdS Duh istine, koji 
izlazi od Oce, On će svjedočiti o meni. 
I vi ćete svjedočiti, jer ste od početka 
sa mnom. To sam vam kazao, da se ne 
sablaznite, jer će vas goniti iz sinagoga, 
• ide vrijeme, kad će svaki, koji vas 
»dalje, misliti da služi Bogu. A to će 
tem ćiaiti, jer ne poznaju Oca ni mene. 
Ovo sam vam rekao salo, da se sjetite, 
da sam vam ja rekao, kad dođe to 
vrijeme.«

Pouka: Zašto su Apostoli bili gonjeni 
1 ubijani, a isto tako bessbroj mučenika 
•u prvim vjekovima? Zato što ljudi nije- 
su poznali .stine. Istina teško prodire u 
srca ljudska, jer su ta srca zamagljena 
Strastima i grijesima, a đavo ne da, da 
se magle rasprše. Krivi bogovi 1 zle 
strasti učiniše, da su pogani mislili, da 
•rojim bogovima službu čine, kad »u 
•ubijali Apostole. A gle, kako su se va­
rali. Crkva vođena Duhom istine pro­
povijeda pravu istinu, koja nas može 
spasiti, zato je poslušajmo, istinu pri­
hvatimo 1 po njezinim uputama Sirimo.

Skromnost života velikog J. S. Bacha
»Rijet3u> je kada veći mnjeUilk za 11- 

vota too man>e 1 bernaćajnlje
6fln ... avoje <loba oc Je bh» 1 bu- 
vTte velik; tek »u Oalcfca pokoljenja 
dala skremnenn leipciSkom kantoru 

anjaOo, koje mru rrripaea meću prviin 
duhovima čovjeka »sit v a« (AnOreMK

Ktavimo dvljcBtotu godišnjicu aaurtl 
jednog od najvećih skladatelja svijeta, 
Jofaanua Sebastiana Bacha, T^j veliki 
majstor potječe iz velike obitelji Bank, 
em •u Članovi gotovo svi «d reda bili 
<Laabeaxtoi i ekladateljl. Uz to su svi 
bih duboko ponizni i puni religioznog 
upjećaja. »Sviraa su bile zajedničke <ae- 
Mne. bez kojih je nemoeuće i zamisliti 
i Jotama Sebastijana: jednostavnost 1 
đkrorrmast, te duboki rebgloaml 1 strogi 
■»orahđ osjećaj, kojemu je osobito Išao 
aa ruka povučen život« (Andrrito.

Već u ranoj mladoeti pokazuje te nje- 
^bv veliki nucloki takmat, i on uči vio- 
Mnu od eoa. Kad je dječaku bilo tek 
deret gcdiaa, roditelji mu umiru, a za 
•teamru opću 1 muzičku naebraabu bri­
še se od tada njegov brat Johann Chri- 
etaph. Mali Sebastian već tada počinje 
prepisivati djela velikih skladatelja^ šio 
mu brat zabsanjuje govoreći, da još nije 
zreo za shvaćanje njihovih skladbi. No 
njegova neodoljiva Ijdbav k glazbi na- 
■zodl ga, slično kao što Je nekad navela 
i HaBdela. da Je iz slraba pred ocem, 
koji ran je branio baviti ae glazbom, 
«oću vježbao u potienoviju na neteoni 
•tarom klavlkoođu, te on noću kradem 
prepisuje pojedine komade iz njihovih 
»Mela. Budući da svijetla nije smio upo­
trebljavati. jer bi w inače izdao, on se 
služi jedino mjreečinom i pri cvijettu 
mjeseca prepisuje note. U tom napor­

SVETI FILIP NERI
Rodio se u Firenci 21. VII. 1515. Otac 

mu je bk> cdvjetivk. FtJtp je uSo tfto- 
wdWce i bogoslovne mite u Rimu- U 
noći je molio na gruberima svetih mu­
čenika u katahondmmu.

Na Duhove g- IMi. malo je Duha 
Svetoga, da mu dade svoje darove- Na­
jednom osjeti, kako mu srce gori- Nije 
mogao podnijeti ovaj žar 1 bari se na 
zemlju. Poslije opazi, da su mu od sil­
noga napona žara slomljena dva rebra- 
Nakon njegove smrti liječnici su usta- 
noriF. da su mu bila slomljena dva 
■rebra, peto i Šesto, i da nikad nijemi 
mogla zarasti. Zato se na slikama uzsv. 
Filipa prikazuje Duh Sveti, kako u sli- 
d golube baca -sedam plamena na sree- 
Otada je Plfp postao prtrrim aposto­
lom.

Najmačujnija je njegova krepost 
žarka ljubav prema Bogu, tama ae otiti. 
no razlijevala iz ■tega na bližnjega, a 
zapaljtoala sne. k»p su mn se pnbUBti. 
Uvijek je bio izvanredno prijazan! ve­
seo. Smiješak ga nije ostavljao *1 u 
najvećim i»toškoćama ni u bičevi i 
kao ni sv Tereaiju od Djeteta šansa 
Njegova je ljubav privlačila osobito 
mlad uš. Ć-m se pojavio na ulici, oko 
njega su se skupljali mladići kao ako 
svoga oca. On sc s njima šalio, pouča­
vao ih, blago opominjao 1 pomogao im 
na sve načine kao i sv- Ivan Bosco, 
300 godina kasnije.

Na nalog ispovjednika primio je sve­
ćenički red u lipnju 1551- i stupio u za­
jednicu svećenika u kući sv- Jeronima 
u Rimu- Htio je ići u mlrije. ali ga je 
od toga odvratio ncld pobožni redov­
nik: »Filip neka traži Indijce u Wmu. 
Bog ga je preodred o. da ovdje spaša­
va duše«. I tako je Filip postao aposto­
lom Rima i njegovim najomiljenijim 
svecem- Kroz 50 godna obnovio je ov­
dje kršćanslci život- Uveo je često pri­
manje sv- Pričesti- Neumoran je bio u 
ispovijedanju- Cijele je dane proveo u 
isiKirijedaonici, poput sv- Ivana Vjane- 
ja i našega zemljaka Sluge Božjega o- 
1-copolda Mand ća. Rekao je: »Kad b*h 
već riijao na ulazu u nebo i opazio 
grešnika. koji me traži, ja bih odmah 
ostavio nebo i sišao na zemlju, da ga 
laporijeđ*m« • Sa svojom ljubavlju i 
bjagošću obratio je mnogo grešnika.

On je uveo konferencije (propovijedi) 
duhovne obnove- U tom su mu poma­
gali i drugi svećenici. Od toga se raz­
vila Kongregacija svećenika oratorijn- 
naca. Među njima je tAo i kasniji kar­
dinal Beronhis. koji je napisao zname­
nito djelo o crkvenoj povijesti- Papa 
im je dao crkvu sv- Marije zvanu ln 
Vallicella u TUmu- u kojoj se nalazi i 
Svečevo tijelo-

nom poslu previše napreže oči, vid mu 
prilično slabi i njegove oči u kasnijim 
godinama nisu mogle Izdržati velikih 
napora, te je u starosti potpuno odije­
lilo. AH on i tada diktira svoje skladbe 
drugima, koji ih bilježe.

Iza završene petnaeste godine odlazi 
n škoto, pđje pjeva n zboru, vježba u 
sviranju raznih instrumenata i uči la­
tinski- Iza toga posjećuje glasovite ta­
danje đcladatelje, kao na pr. velikog 
kompozitora Buztehudea u laibecku i 
čuvenog orguljaša Reinkena. V to se 
vrijeme javljaju 1 njegovi prvi radovi, 
njegove najljepše kanlate i skladbe za 
orgulje, plod dubokog proučavanja ve­
likih majstora. Želeći upoznati svog su­
vremenika, velikog kompozitora Hande- 
La, uputi se jednom u njegovo rodno 
mjesto Halle. Ali nije imao sreće, Han- 
del je dan prije napustio Hane 1 tako 
se dva najveća glazbenika svog vre­
mena nisu upoznala ni tada n! kasnije.

U 37-inoj godini života preuzima 
Bach u Deipzlgu u cnkjn Sv. Tome sai- 
žba crkvenog zborovođe 1 učitelja cr­
kvenog pjeuar a, tj. službu kantora, 
čije su dužno bije brojne i naporne. 
Kantar mora 1 11 vje-. u sviranju ra­
znih Instrumenata; mora savršeno po­
znavati melianizam orgulja, da ih može, 
ako ustreba popraviti 1 udedti (aašti- 
mati); mora ciidjelovati u pogrebima, 
pripremati razne cifcvene glazbene pri­
redbe, poučavati druge u sviranju, pje­
vanju 1 t d. Kako su sve te dužnosti 
bile povjerene »nm Bachu, gotovo je 
nemoguće vjerovati, da je on • Deipzi- 
gu uz sav taj naporni rad uspio skla­

Sv.FHip je imao i dar čudesa- Dne 
M-JH. 1983 uskrisio je od mrtvih 
princa Favla Mamimo- Soba, u kojoj 
re dogodilo to čudo pretvorena je ođ- 
moh u prekrasnu kapelicu.

Na Tijeioro 25. svibnjsi 1985 topevi- 
jeda« je cijelo dopodne- Fokors»ic*rna je 
pre^oručao pobnžnoet prema presvetoj 
Dje-riri kao najsiguroije sredstvo ■po­
stelja. U to je iznenada počeo bacati 
krv i u noći od 3k mi 3«. avUmja iada- 
hizuo.

Papa Grpur XV. profđaflh> ga je svo­
ti m 12- ožujka 1622-, istodobno sa ev 
Ipoarijem Lojoiskim. sv- Franjom Ksa- 
verakim i u sv- Terezjjotn od Isusa te 
Avile. Prigodom 300 gtidisnjtee kanoni­
zacije njegovo je svete' tijelo smješteiao 
u novi moćnik i dne 12- ožujka 1822. 
svečano nošeno po ulicama grada Bi. 
ma.
DAR

Na njenom je radnom stoliću, radost 
je obuzme svaki put kada rvrne' po­
gled na njega. Orvježuva je, uzdiže 1 
još se radosnija i revni ja prihvaća 
rada.

To je dar njene prijateljice.
Mislile, — kakva lijepa i skupocje­

na slika?
Hi knjiga raskošno uvezana?
Maramica, moguće svilena skupa?
Mora bib nešto lijepa. Moguće ukra­

sna igla?
Da, svakako nešto lijepoga.
Nešto krasnoga.
Ali nije slika skupocjena.
Ni knjiga raskošna, ni marama ve­

zena.
Nije niti igla ukrasna nit umjetnina 

ikakva.
Ta što bi tnogla darovati siromašnoj 

prijateljici svojoj još airomašnija pri­
jateljica njezina, studentica? A dragoj, 
najdražoj prijateljici!

Ipak, nešto lijepoga! Sasvim maleni 
darak. Predražcsni darak.

Mala grančica s dva ružina šipka. 
Da, žarka crvena šipka divlje ružice, 
otrgnuta u šetnji, B u mislima na nju.

Dva žarka srdašca.
Eto ih pred njom na radnom stoli­

ću. Ona ih sva radosna pogledava, ra­
dosnije nego li da je knjiga prekrasna 
ili drugi koji skupocjeni dar, darovani 
tek da se iskaže.

Ta mala grančica šipkova.
To veliki je dar, jer je poklon pa­

tnje. prijateljskog osjećaja.
Ta mala grančica s dva žarka šipka 

ko dva srdašca. — Ta sitnica.
Tračak je ljepote prirode.
Djelo je Božje i veliki dar.
Dar ljubavi.

dati more kantata, giaaovirake skladbe, 
dvije velike Posije, h-mol Misu, er- 
guljrica i orkestrašna djela i t d

Uz sav taj niuogl i naporni zad, imao 
je često i mnogo neprilika, te je naila­
zio na razna neshvaćanja. »Ali veo­
ma ograničeni prihodi, ni brige oko 
uzdržavanja brojne obitelji, ni poniže­
nja, ni borbe » nediscipliniranim i ne­
marnim učenicima, sve to nije ništa 
moglo djelovati na Bachov duboki stva­
ralački nagon, koji je više no išto dru­
go podržavala jaka vjera, u kojoj su 
nestajale i utapale se rve boli 1 sva 
nezadovoljstva; on Je jedino u stva­
ranju nalazio pravu utjehu« (Anđrcis).

On Je potpuno skroman Eadovoljan 
je s malkn, a najsretniji je, l:ad može 
nesmetano boraviti u krilu svoje obi­
telji. »Njegova ambiciju ne prelazi gra­
nice njegova grada, pa čak ni njegove 
crkve. Svake Bedrnice radi sa iduću ae- 
djelju... Kad bi koje djelo btte izve­
dena. «u ga pohranjuje i ne misleći «a 
to da ga izda čuvajući ga san» za avo 
ju osobnu upotrebu« (Lendonny).

Tako on skrovito 1 tiho živi »ve A> 
svoje smrti. Umire s nadom u taidati 
život 1 predaje svoju dušu Bogu, sa čiju 
je slavu radio za vrijeme cijelog «»hg 
života. Umire tiho i «ne mu ostaje ne- 
epaženo gotovo pola stoljeća. Tek gia- 
roviti Mozart, a za njim 1 Mendeissohn 
! Schumann početkom li» stoljeća izvla­
če njegova djela te arhiva i daju ih 
javnosti, i tek se tada javlja pravi 
Bach, veliki skladatelj. Svi se njime po­
nese. svi ga slave, a neki ga čak hoće 1 
imitirati, što im slabo ili nikako ne

"I vi ćete svjedočiti"
Kršćanstvo je uito od svega psćsđka. 

pak Je 1 damia, pokret, kcgl Dv» «d 
bovsth vrednote Ctkva je bJa oduv^ak 
pak Je 1 danas duiMmsia velevlast. <du» 
Je to bila ouda, kade se js saatejala ad 
dvanaest neukih j priprostih A;-oštete, 
galilejskih r.bara, kao 1 danas. ka«k u 
svome krilu okuplja naJ june vjernten. 
I ako već živi prekc J8 vjekova. O- 
kva je. iguvio rudi svog »lubovmsg mmk 
ja, uvijek svježa i mlada, »vijek ro- 
vreanena i djelatna, uvijek puna brat 
nlh sokova, koje pružaju dušama Mvot 
1 snagu. Na ogromnom stablu Crkve 
kroz vjekove su isto kao j danas, ea- 
zrjcvaii pkalov. duhovnog savri'uaućve 
1 4<epote, pledovi kršćanske
। Benaznetijivag junaštva. Ne postegi ■■» 
svijetu narod n. rasa, koje b dala čo­
vječanstvu tobko 1 takvik junaka, kao *• 
asu ih je date Katei.tea Crkva, trto 
btM Juimci, kršćanski Sred sr mm pro- 
etavdl pebjedaana n» bajnom polja, u 
krraroj berbi |vo«u», eeprljaU.lja. Kr- 
čćaneki su junaci te koji eu znali pe- 
bjeđivati santi sebe, koji eu znali peđ- 
purniti svoje neuredne strasti 1 požsde, 
kop eu zaali žrtvovati svoje jniapje. roe- 
ju »doboilu pa tok I evej život iz ljubavi 
prema Bogu 1 prema bližnjemu. Krk- 
ćanski su junaci pobjeđivali neprijzđe- 
Ije ljubavlju, a ne mržnjom. HerojAa 
Ijnbav koja živi, koja se hrani i koja ae 
jača žrtvama i samozatajom, to je pšođ 
kršćanskoga duha. Veliki Irancudd mi­
slilac Taine (Ten), ta>j-'. inače nije bto 
sklon kršćanstvu, morao je na Jednom 
mjestu priznati: Ništa manje nego u 
prošlosti kršćanstvo je i danas on'Me 
duha. Kršćanski duh predstavlja za čo­
vjeka par velik'h krila neophodno po­
trebnih, da bi se čovjek mogao izdići l»- 
nad samoga sebe, iznad života, koji, 
ograničen usitim vidokrugom, mili po 
zemlji. Ova su krila čovjeku potrebe«, 
da ga preko snošljivosti, »trpljivoaiš * 
povjerenja dovedu do vedrine, a preto 
umjerenosti, čistoće i dobrote do ima- 
šTva žrtve«.

Na ovaj način kršćanstvo Je kroz 
vjekove svjedočilo za Krarta. I n»i smo, 
kao pripednici Kristova mističnog ti­
jela pozvani, da svjedočimo za Nj Ka­
ko čitamo u današnjem sv. EvandeU« 
Krist je rekao Apostotrna: »Ij vi ćete 
svjedočiti za mene.« Ove riječi nisu 
upućene samo Apostolima, nogo i svi­
ma kršćanima kroz sve vjekove. Svje­
dočiti za Krista možemo jedino svo­
jim dosljednim kršćanskim ž vob«» 
Uzalud ćemo uvjeravati svijet o uzto- 
■tanoKt. 1 ljepoti kršćanske unuke 1 
kršćanskog ćudoređa, ako naše djelo­
vanje ne bi bilo usklađeno toj nauci. 
Najbolji i najveći apostolat Jeste ap»- 
stišat kršćanskoga ž vota. Apostoli au 
svjedočili za Krista svojim propovije­
danjem, ali Još više svojim ž.votom i 
svojom mučeničkom smrću. Radi to0* 
su oni, i ako neuki 1 pr.presti, siro­
mašni i neugledni, mogli pokrenut svi- 
jet 1 pob Jediti meć i mudrost staroga 
»vijeta. Za »juna su slijedili milij»»nk 
tari’ su pošli njihovnn putem. Među 
tim znilijun ma oiio je muških i žen­
skih, zrelih ljudi i nedorasle djece, bo­
gatih i s Trenažnih, kraljeva i robova, 
plemića i kmetova, velik-h učenjaka » 
priprostih nepismenih ljudi. Svi au se 
držali Kristovih riječi- »Neka vata 
svjetlost svijetli pred IjuAma, da vade 
vaša dobra djela i da proslavo vašeg 
nebeskog Oca.«

I danas Krist živi u svijetu kao što 
je živio kroz vjekove. On živi c bear- 
brojnim, naoko neopažljivlm dušama, 
koje se hrane i napajaju Njegovim ti­
jelom 1 Njegovom krvlju, dušama, ko­
je ž.ve Njegovim životom. On živi • 
svojoj crkvi, koja nrpokoleblj >vo stoji 
na čvrstoj stijeni —Petru, kao tviuuvl 
^pasa, kao korabijl, kojoj pribjegavaju 
sve duše, koje žele života, zdravlja t 
mage. Ponosni što pripadamo tom mir 
stičnom Kristovu tijelu s puno pouzda­
nja meltato današnju liturgijsku n»r 
Jltvu: »Svemogući vječni Bože, daj nBBi 
po Gospodinu našem Isusu Kristu. 0»* 
TI vazda budemo pobožno odam i W 
iakrenzu srcem služimo Tvome veK- 
čanstvu. Amen = 

uspijev®. Osnivaju se razna oruštipl, 
osobito tzv. »Bachovo društvo«, koja y 
brinu za promicanje njegove urojet^t- 
■b. za aerođenje njegove betanske mu- 
zike.
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Novi zadaci
MISIONARA U AFRICI

Afrički kontinent doživljava novo 
•azdoblje na svom putu prema višim 
točkama civilizacije i napretka. To je 
značajka najnovijih prilika u Africi, 
pošto su prividno prohujala stoljeća, a 
da «e nije ništa dogodilo ili izmijenilo.

Površno gledajući bilo je već prije 
zapaženo, da se je u crnačkoj urođe- 
ničko) masi počela Izlučivati jedna »eli­
ta« onih, koji su, izišavši iz škola, po- 
■tali dionici evropske kulture i da je 
a® drugoj strani ostajala masa sa svo- 
pm zaostalim i primitivnim poretkom 
} životom.

No. između ovih krajnosti zapažena 
fe na afričkom kontinentu jedna zaseb­
na društvena formacija, koja pokazu- 

svoje zasebne karakteristike (zna­
čajke) i vidljive tragove novih pogleda. 
Dublje promatranje i razvitak samih 
prilika dovelo je do odkrića, da se ci- 

cmačko društveno uređenje nala­
zi u raspadanju i da je na putu da asi­
milira (prisvoji) nove forme (oblike) 
kulture, koje do sada nisu postojale kod 
afričkih crnaca.

Plemenska zajednica, koja je bila 
stoljetni oblik crnačkog društvenog 
Uređenja, počela se raspadati. Nomad- 
Eto plemena postaju najedamput sje­
dilačka, a autoritet poglavica i >kra- 
l>eva« sve više i više nestaje. Stvaraju 
ee naprotiv nova naselja različitih ple­
mena i jezika, koja se stvaraju od onih 
radnika, koji su privučeni željom za 
većom zaradom, zabavom ili često ne­
održivim stanjem u njihovim selima, 
došli u gradove i nastanili se na nji­
hovim periferijama.

Međutim cmačko je društvo uopće 
prebrzo došlo u dodir s novom sredi- 
nom. S ega se pokušavaju preko noći 
izbrisati nejednakosti i dostići one po- 
tfcijc, do kojih je zapadni svijet dola­
zit) kroz stoljeća. S druge strane novi 
ambnent (okolina) donio je crnom sta- 
tfovnišivu najnegativnije utjecaje ko­
loni z-:. tor ske sredine, pa je lako ono, 
umjesto da zadrži ono, što je od njiho­
vih običaja bilo dolio i lijepo, posta­
lo plijen poroka i socijalne bijede. 
Takvi gradovi kao što su danas Leo- 
poldville sa luO.OOO crnačkog stanovni- 
itva sve više niču na afričkom tlu A 
crnački proletarijat nije više osamlje­
na pojava ni u Africi.

Ovakovo stanje, a i ono, što se pred­
viđa da će se razviti, rodilo )e nove 
probleme za rad misionara. Kako nai­
me osigurati stalnu vjersku pastvu 
onim elementima, koje samo izrablji- 
vački najamni rod drži privremeno na 
jednom mjestu? Kako pak uvjeriti to­
like druge, da je bolje za njih, da osta­
nu u njihovim starim naseljima? Na 
ora i slična pitanja pokušao se je dati 
odgovor. Crnci trebaju osjećati u svo­
jim naseljima svoj dom 1 zadržati one 
đbičaje. koji su po svojoj prirodi do­
bri i lijepi. S druge strane treba nasto­
jati, da u novim prilikama stvore svo­
ju vlastitu kulturu, koja odgovara nji­
hovoj moralnoj i društvenoj formaciji.

Rad u tom smislu započeli su u Bel- 
gljskom Kongu misionari benediktinci. 
Kao i u Srednjem Vijeku oni su svojim 
samostanima započeli intenzivnu aktiv- 
oost među seljačkim svijetom Afrike. 
HJihov je rad usmjeren pokušaju, da 
Crncima daju osjećaj njihova tradicio- 
mlnog života, đa pokažu ljepotu rada l 
priječe izlazak seljačkog pučanstva u 
gradove, gdje postaju neminovni pli­
jen pokvarenosti i kolonizatomog iz­
rabljivanja.

NJEMAČKA KATOLIČKA OMLA­
DINA održala je nedavno u Altenber- 
gu svoj nacionalni kongres pod pred­
sjedništvom biskupa iz Mainza, mgra 
Sthora i Wcndela. Pored nekih organi­
zacionih pitanja kongres je studirao 
problem formiranja svojih članova za 
Svetu Godinu, tretirajući temu: »Krist, 
naš mir«. Zaključeno je đa 10.000 omla- 
dinaca pehođe ove godine Rim kao ho­
dočasnici 1 da se osnuje organizacija 
Njemačke katoličke Sđjaćke Onđađine 
sa zadaćom, da seljačku omladinu do­
vede Kristu. Kongres je konačno pred­
ložio stvaranje centara zs rad, u koji­
ma bi radili na obnovi zemlje njemač­
ka katolička omladina

SVETA GODINA — Na Veliku Sri­
jedu sv. Otac je primio veliki broj ho­
dočasnika Iz svih krajeva svijeta u ba- 
zibcd sv. Petra. Bazilika je bila dupkom 
puna hodočasnika, modu kojima su se 
posebno isticali oni iz južne Afrike. Na 
Veliku pak Subotu sv. Otac je primio 
u bazilici sv. Petru preko 40.000 hodo­
časnika. Veliku grupu hodočasnika pri­
mio je u istoj bazilici na uskrsni po­
nedjeljak, kao I u nedjelju 16. travnja, 
kada je hodočasnika u bazilici bilo 
preko 35.000, od kojih 500 Engleza. 
Brojno je bilo I ono hodočašće, koje je 
sv. Otac primio u subotu 24, travnja, 
a među ovim hodočasnicima su se na­
ročito Isticali vjernici Iz Indije I s oto­
ka Cejlona, koji sa došli u Vječni 
Grad u svoj.m živopisnim narodnim 
odijelima.

— Sv. Otac je primio u posebnu au- 
dienmju veliko hodočašće francuskih 
sveučilištaraca I njihovih profesora. U 
hodočašću su bila predstavljena sva 
francuska sveučilišta, a sa samog gla­
sovitog par.škog sveučilišta Sorbonne 
prisustvovalo je 3.000 sveučilištaraca. 
Hodočašću se je pridružilo 1 1.500 čla­
nova francuskog narodnog saveza za 
slobodnu katoličku školu. Sveučillštarci 
Sorbonne predali su sv. Ocu na dar 
300 svezaka znanstvenih 1 literarnih 
djela francuske književnosti. U svome 
govoru sv. Otac se je toplo zahvalio 
sveučilištarclma na njihovoj pažnji 1 
naglase, kakvu ulogu treba da ima 
katolička inteligencija u životu naroda.

— Iz Lime, glavnog grada južno ame­
ričke republike Perua, doputovalo je 
u Rim hodočašće, koje broji 300 vjer­
nika. Hodočasnici putuju pod vod­
stvom svoga kardinala.

— Kroz Veliki Tjedan I uskrsnu os­
minu doputovalo je u Rim preko sto 
hiljada da tamo u središtu kršćanstva 
proslave dane muke, smrt! 1 uskrsnuća 
Spasitelja, obave jubilarne pobožnosti 
i pozdrave zajedničkog Oca sviju krš­
ćana. Među >vlm hodočasnicima su 
bili zastupani svi europski narodi, kao 
I katolici Iz Amerike, Afrike 1 Azije. 
Još jednom se je na veličanstven! na­
čin manifestirala universatnost Katolič­
ke Crkve, koja u bratskoj Kristovoj 
ljubavi ujedinjuje sve narode sr ljeta.

— Na Izložbi međunarodne katoličke 
književnosti, koja se povodom .vele 
godine održala u Rimu, sudjelovat će 
1 engleski katolici Englezi su već upu­
tili u Rim materijal za ovu Izložbu. Na 
toj izložbi će biti zastupani svi zna­
meniti engleski katolički književnici, 
osobito kardinal Newman I Chccterton. 
Bit će Izložene i neke knjige mučenika 
sv. Toma Morusa

— Povodom sv. godine uvodi te zra- 
kopolovna linija Pariz—Lurd—Rim. Na 
ovoj će se Mnfjt vršit! zračni promet 
tri puta tjedno.

— Početkom travnja održan je u 
Rimu međunarodni kongres Marijinih 
kongregacija. Sv. Otac je poslao kon­
gresu posebno pismo, a učesnlđ kon­
gresa bili su primljen! kod sv. Oca u 
posebnu audijenciju.

— Norveška se nalaz! među zemlja­
ma. koje su hodočasničkim legitima­
cijama za Svetu Godinu priznale zna­
čaj putnice.

— U nedjelju 23. travnja obavljena 
je na svečan način prva kanonizacija 
u ovoj Svetoj Godini. Proglašena je 
svetom blažena Marija Gulljelma Emi­
lija de Rodat, ustanovite!j ice Kongre­
gacije časnih sestara »v. Obitelji. Ka­
ko to predviđa obrednik obred kunonl- 
znclje je vršio sam »v. Otac u bazfllđ 
sv. Petra. Ovoj svečanosti je prisustvo­
vah) M kardinala, *0 nadbiskupa i bi­
skupa, velite broj redovnog i svjetov­
nog klena kao i mnogobrojni diplomati 
akreditiran! kod Sv. Stolice. Bazilika 
W. Petra je bila dupkom puna vjerni­
ka, posebno pak Iz Francuske, domovi­
ne nove svetice Poslije nego što je sv. 
Otac na svečan način blaženfcu pro­
glasio sveticom, On je odslužio sv Mi­
su po misnom obrascu, sastavljenom 
u čast novo svetite. Pod sv. Misom Pa­
pa je ođritao govor u kojem je Iznio 
herojske krepost! nove svetice. Na krn­

Iz katoličkog svijeta
ju sv. Mise Papa je dao prisutnima 
apostolski blagoslov * potpunim opro- 
stom kako za prisutne u bazilici tako 
I za on« vjernike, koji su Njegov bla­
goslov primili preko radija.

NAKANA APOSTOLSTVA MOLITVE — 
Sv. Otac je blagoslovio nakane Apoetolatva 
molitve sa mjesec svibanj. Glavna nakana 
Apoatolstva molitve za ovaj mjesec je: To. 
bjeđa socijalne pravne, socijalno, društveno 
pitanje je najslavnije pitanja eadašnjiee. 
Potrebno Je mohU, da M ljudsko društvo 
našlo svoj mir ostvarenjem takvog društve­
nog poretka, koji će uo zasnivati na nače­
lima krSćamdce prsvdo ž J. na načelu, da 
smo svi budi među sobom braća, da svi 
Imamo podjednako pravo im čovjeku dosto­
jan život 4 da ne smije postojati irratujtv*- 
nja čovjeka. Jer svaki čovjek treba O Uvi 
od svoga rada, od svojto žuljeva l od svog 
znoja. MiMjska pak nakana Apoetolslva mo­
litve za mjesec svibanj Jeste iMlslJo u 
Indiji.

IZ FRANCUSKE AFRIKE doći će u 
svibnju « Rim hodočašće « oko 600 
urođenika, među kojima će biti 1 2 po- 
glavice.

»KATOLIČKA CRKVA MEĐU CRN­
CIMA« naslov je jednoj publikaciji, 
koju priprema za štampu katolički me- 
đurasni savjet u Brooklynu.

NOVA CRKVA U RIMU — U Rimu 
je na svečan način pređata Javnom bo­
goslužju nova sveučilišna crkva, koju 
je rimskim svcučilištarcirna darovao 
sv. Otac Papa.

60.000 JAPANSKIH SELJAKA pri­
družilo se akciji katoličkog udruženja 
sv. Vinka za pomaganje siromašnih. 
Ovi seljaci, iako uopće nisu kršćani, 
dali su velike količine hrane, odjeće i 
slično.

»DRUŠTVO SV. JOSIPA« osnovao 
je u građu Morganci u Sjedinjenim 
Državama isusovac Michel Kavangh. 
Društvu je cilj graditi kuće za one crn­
ce, koji su primorani da žive u nehigi­
jenskim stanovima

U CUMBERLANDU U SJEDINJE­
NIM DRŽAVAMA Izgorio je nedavno 
trapističld samostan, jedan od najljep­
ših samostana sagrađenih posljednjih 
50 godina Žrtava među redovnicima 
nema.

NAJVEĆI BROJ RIMSKIH HODO­
ČASNIKA, u razjnjeru prema broju 
stanovnika, prijavio se iz Irske. Irci su 
najmill neke avione, koji se upotreb­
ljavaju isključivo za zračni saobraćaj 
između Irske 1 Rima.

U PANAMI protestirali su jednoglas­
no svi katolički biskupi l predstavnici 
katoličke akcije protiv imenovanja jed­
nog odpalog svećenika generalnim di­
rektorom za pitanje odgeja.

KARDINAL-NADBISKUP U BUE­
NOS AIRESU naredio je- da se tije­
kom Svete Godine u njegovoj nadbi­
skupiji Imaju služiti naročite sv. Mise 
na nakanu Sv. Oca. Ma tim se Misama 
čita enciklika Sv. Oca o Svetoj Go­
dini.

U NADBISKUPIJI KÖLNSKOJ uro­
đeno je pitanje vjescaiauJca na taj na­
čin, da kapelani upalu najviše Q—14 
sati, dok bi a slučaju potrebe ostali 
satovi bili povjereni Lučkim silajna 
To to učinjeno zato, da bi dušobdznt- 
ad kler mogao u prvom redu radili u 
duhovnoj pastvi-

DJEČACI - PJEVAČI IZ REGENS­
BURGA (Regonsburger Damspatzon) 
gostuju u Švicarskoj, prvi put od svr­
šetka rata. U Bernu imali su izvanre­
dan uspjeh. Sad gostuju po mnogim 
drugim gradovima Švicarske.

OBERAMMERGAU to u ovoj Svetoj 
Godini cilj mnogih hodočasnika Raz- 
Učaa filmška poduzeto tražila su do­
zvolu za snimanja. Što je tamošnja 
uprava uvljđc oflSonlis, jer da se t o 
tad e tradicijom prikazivanja muke u 
Obcrammergauu. ujedno je uprava iz­
javila, da širenje različitih scena (pri­
zora) i prikazivača n obliku Išlo ka­
kvih reprodukcije znači povrod« autor­
skog prava, a đa će protiv kršitelja to­
gi prava poduzeti potrebne zakonske 
korake.

FILM se u Sjevernoj Americi sve 
više upotrebljava kao sredstvo redovi­
te đbuke. Ovo je najrevrHtirionarnOs 
novost, od Gutenhcrgovo«' inima tlska- 
nia

PATER GENERAL DRUŽBE ISU­
SOVE predvodio je Sv. Ocu 20. trav­
nja 74 patra iz 44 nacije na svršetku 
sastanka, na kojem su vijećali o pita­
njima Marijinih kongregacija.

ENGLESKI ĆE SAVEZ KATOLI­
ČKIH MAJKI u listopadu predati Sv. 
Ocu na dar dragocjen umjetnički Izra­
đen kalež.

ISPRAVCI GRANICA eksteritorijal­
ne ljeta« rezidencije Sv. Oca Castel 
GandoMo fiksirani su ugovorom od 24. 
travnja 1948 Taj je ugovor ratificiran 
22. travnja 1950-

KATOLIČKA SOCIJALNA ŠKOLA 
— U glavnom gradu Sjedinjenih Ame­
ričkih Država, Washlngtonu na svečani 
ja način blagoslovom otvorena katolička 
socijalna visoka škola. U ovoj će se 
školi proučavati suvremena socijalna 
pitanja na temelju kršćanskih načela, 
posebno pak na temelju načela papin­
skih socijalnih enciklika. Gradnja i ure­
đenje ove škole stajalo je 1,500.000 do­
lara sakupljenih dobrovoljnim prilozi­
ma među američkim katolicima

PROCESIJA CVJETNE NEDJELJE 
U JERUZALEMU — Ove godine je na 
posebno svečan način proslavljena u 
Jeruzalemu svečanost Cvjetne Nedjelje. 
U. procesiji, koja toga dana ide od Ma­
slinske Gore do grada Jeruzalema, su­
djelovalo je ove godine 6.000 vjernika.

UMJETNIK GRADI CRKVU — Po­
znati francuski slikar Mati* grad na 
svoj trošak kapelu za časne sestre Do- 
mtolkanke u poznatom francuskom 
morskom kupalištu Nizzi. Kapela «e 
građi po njegovim nacrtima, a za olta­
re u kapeli slikar priprema riike Gospe 
djelje.
KATOLICIZAM U BERLINU — Ber­
linska katolička nadbiskupija broji 
657.642 vjernika, od kojih živi u samom 
gradu Berlinu 422.324 vjernika. U Ber­
linskoj nadbiskupiji ima 153 crkve I 172 
kapele, od kojih u samom Berlinu 83 
crkve 1 118 kapela.

KRIPTA BAZILIKE SVETOG PET­
RA — U mjesecu svibnju o. g. predati 
će se javnosti kripta bazilike sv. Petra 
u Rimu. U ovoj kripti su se tokom zad­
njih godina obavljala velika arheološka 
iskapanja i došlo se je do vrlo značaj­
nih 1 vrlo znamenitih otkrića u vez! s 
grobom apostolskog prvaka sv Petra. 
Rezultati ovih iskapanja bit će također 
dati javnosti. Kripta bazilike sc sastoji 
od tri lađe, a u njoj Je podignuto pet 
oltara. Glavni oltar je posvećen Kristu 
Kralju, a ostala četiri oltara četvorici 
Evanđelista. Pred grobom sv. Petra će 
se postaviti vječno svijetlo.

NAŠI POKOJNICI
+ JAGIĆ DON ANTE rođen 28 XII. 

1873. u Salima n«. Dugom Otoku neda­
leko Zadra. Gimnaziju 1 teologiju Je 
svršio u dječačkom sjemeništu u Za­
dru. Zaređen Je bio 1. XL 1895. Polazio 
je sveučilište u Beču, a diplomirao iz 
klasičnih jezika na sveučilištu u Beo­
gradu. Bio J® kaietjeta osnovnih tali- 
iMsEBh-ŠMa »Vtođru od 1890. đt> 1899, 
autkn kateheta n* preparandiji u Ar­
banasima lomj Zadra do 19*8. Učitelj 
pedagoglke na bogrnipvskom učilištu ■ 
SMBru. HtoroMelj nadbiskupske Tance- 
&®e oO rtOS. đo IW9. Ravnstđj đ>- 
<SWtc»ga sjemeništa od 1909- đo 1OT8. 
Iža prvoga rata b!o Je Izaslanik na Mi­
rovnoj konfarencflt u Parizu, posjetto 
dva puta London. Bio je profesor dr­
žavne gimnazije u Peći đo 1926., ■ 
GjombOll đo 1928 Gođtae 1MB đo TOM. 
profesor na gimnaziji • njemadšfini n»- 
sisvntm jezikom a Starom Beteju, ka­
da to pošao u mirovtau i došao u 2»- 
greb za katehetu građanske škole 
ss. Milosrdnica 1 nastavnik* etronazije 
za povijest i latinski jerik i *a po­
moćnik* u crkvi. Neumoran tapovjed- 
rt!k a crkvi sv. Vit** i propovjednik 
a svim gradskim crttv: nas. Urara 7. 
svibnja 1950 Mrtvo lijMo prenesena 
na 'dkiip u rodno mjesto Sale, gdje 
pokopan dana 10. svibnja. Počivao u 
miru!
-SPOMEN -SLIKE

ZA PRVOPRIČESNIKE
Hrvatsko književno društvo s.v. Ći­

rila I Metoda u Zagrebu date > <**■ 
noti spomen-SUke za prv^jriteBiIke ■ 
Tšnnata 15(33 cm. Cijena 3 dinare — 
Naručuju «e kođ Ctrilo-Metođske kn>- 
žare 'tosrreb. Kaptol 29.

Vlasnik i izdavač: Hrvatsko književno Društvo sv. Ćirila i Metoda, Zagreb, Trg kralja Tomislava 21. - Uređuje i za list odgovara: Dr. Pavao Lončar, kanonik, Zagreb, 
Kaptol 14. — Tisak »Štamparije novina« Zagreb, Masarykova ul. 23a. — Broj čekovnog računa uprave lista: 4-366031. — Pojedini broj stoji 2. — Din.
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